
COPIA

COMUNE DI VOGHIERA
             Provincia di Ferrara

SETTORE FINANZA
Servizio Finanziario

DETERMINAZIONE N. 320 DEL 03/12/2025

OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PERIODO 01/07/2026 - 30/06/2031

Il Responsabile del Servizio, Dott.ssa Alessandra Schianchi;

Visto l'art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 12/11/2024, registrato al prot. 7797 in data 13/11/2024;

Viste:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2024, avente ad oggetto "Approvazione della nota di 

aggiornamento DUP 2025-2027";
• la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20-12-2024, avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio di 

previsione per gli esercizi 2025-2027";
• la delibera di Giunta Comunale n. 105 del 20/12/24 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione finanziario 2025-2027”;
• la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 03/04/2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di 

Attivita’ e Organizzazione – PIAO – per il triennio 2025 – 2027, ai sensi del D. L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in L. n. 113/2021”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 45 del 12/6/2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO): Sezione 3. Organizzazione e capitale umano, sottosezione 3.3 di 
programmazione Piano triennale dei fabbisogni di personale - Aggiornamento dati rendiconto approvato 2024 - 
Prima modifica";

Richiamate le proprie deliberazioni
- Delibera CC n.33 del 30/09/2024 esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;
- Delibera CC n.50 del 20/12/2024 esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027;
- Delibera GC n.19 del 03/04/2025 esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione – PIAO – per il triennio 2025-2027;

Vista la Delibera CC n. 29 del 28/11/2025 con la quale è stato approvato lo schema di convezione per l’affidamento 
del servizio di Tesoreria comunale per il periodo 01.07.2026 – 30.06.2031;



Rilevato che il servizio di Tesoreria dell’Ente è in scadenza il prossimo 31/12/2025, e pertanto occorre procedere con 
un nuovo affidamento al fine di individuare il soggetto che si occuperà del complesso di operazioni connesse alla 
gestione finanziaria dell’ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle 
spese, alla custodia di titoli e valori dell’ente, per il periodo 01.07.2026 – 30.06.2031, con eventuale proroga tecnica 
di mesi 6 (sei) limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura per l’individuazione del 
Tesoriere subentrante;

Considerato che il servizio di tesoreria è regolato dal Titolo V – Capo I – del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), secondo cui:
a) può essere affidato:

- per i comuni capoluoghi di provincia, le province, le città metropolitane, ad una banca autorizzata a svolgere 
l'attività di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385;

- per i comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di comuni, anche a società per 
azioni regolarmente costituite con capitale sociale interamente versato non inferiore a cinquecentomila euro, 
aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali e che alla 
data del 25 febbraio 1995 erano incaricate dello svolgimento del medesimo servizio a condizione che il 
capitale sociale risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di credito 
cooperativo;

- altri soggetti abilitati per legge.
b) l’affidamento deve essere effettuato mediante la procedura ad evidenza pubblica stabilita dal regolamento di 
contabilità dell’Ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza;
c) il servizio è regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’Ente;

Richiamati
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 (cd. Codice dei Contratti)
- il D.Lgs. 23 giugno 20211, n.118, e ss.mm.ii. , recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 42/2009” e s.m.i.;

Atteso che risulta necessario, sulla base di quanto previsto dall’articolo 192 del Tuel e dell’articolo 17, comma 2, del 
D.Lgs n. 36/2023, individuare i requisiti che gli operatori economici dovranno dichiarare di possedere in una prima 
fase dedicata alla raccolta delle manifestazioni di interesse per partecipare ad una successiva negoziazione sul MEPA, 
tenuto conto che gli elementi essenziali del contratto saranno fissati nello schema approvato dal Consiglio Comunale 
e che i criteri di selezione delle offerte verranno fissati in sede di RDO Evoluta;

Dato atto in proposito che:
- all’interno della piattaforma CONSIP non risulta attiva alcuna convenzione per il servizio oggetto del presente 

provvedimento, il quale non rientra, tanto meno, nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate 
dal D.P.C.M. del 24/12/2015 per i quali sussiste l’obbligo di avvalersi di CONSIP o di altri soggetti aggregatori;

- all’interno della sopracitata piattaforma, nella sezione dedicata al Mercato elettronico per le Pubbliche 
amministrazioni (MEPA), risulta pubblicato, all’interno del bando “Prestazioni di servizi alle pubbliche 
amministrazioni” l’allegato 23 per l’abilitazione dei prestatori di “servizi bancari” (CPV:66110000-4 / 
66600000-6 - Servizi di tesoreria e cassa);

Considerato che questa amministrazione intende procedere ad un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione, 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, dei soggetti da invitare alla procedura negoziata mediante il ricorso al MEPA 
per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale periodo 01.07.2026- 30.06.2031;

Dato atto che:
- il contratto ha ad oggetto la prestazione del servizio di tesoreria secondo le specifiche e le condizioni 

contenute nello schema che sarà approvato dal Consiglio Comunale, oltre che nella legge, nello Statuto e nei 
regolamenti dell’Ente;



- il servizio verrà affidato ad una banca autorizzata a svolgere l'attività di cui all'articolo 208 del TUEL, 
mediante negoziazione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con procedura 
negoziata semplificata ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 50 e 76 D.Lgs. 36/2023;

- la procedura sul MEPA sarà rivolta a “tutti” gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti da 
apposito Avviso – preventivamente pubblicato sul sito internet dell’Ente alla sezione “Amministrazione 
Trasparenze – Bandi di gara e contratti” – che abbiano richiesto di partecipare entro il termine indicato, senza 
alcuna limitazione al numero degli operatori da invitare e senza applicazione, pertanto, del criterio di 
rotazione;

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del 
D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti), individuata nel MEPA sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
secondo le modalità che verranno precisate dalla stazione appaltante nel medesimo sistema MEPA;

- l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di un’unica offerta, purché valida;
- l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere con l’aggiudicazione e di avviare una nuova procedura 

di affidamento diretto come previsto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, nel caso in cui non 
venga presentata alcuna offerta;

- il contratto d’appalto avrà durata di anni 5, oltre ulteriore eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei) limitata al 
tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura per l’individuazione del Tesoriere 
subentrante, e verrà stipulato nelle forme previste dal sistema elettronico, una volta conclusasi la procedura 
di negoziazione;

- il valore dell’appalto, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 14, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023 
viene stimato in euro 44.000,00 (esente iva esente ai sensi art.10 DPR 633/72); conformemente all’articolo 
41, comma 14 del Codice, l’importo posto a base di gara si intende comprensivo dei costi della manodopera 
e non risultano rischi da interferenza di cui all’articolo 26, terzo comma, del D.Lgs. n. 81/2008, 
conseguentemente l’importo per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, riferiti a rischi 
interferenziali è pari ad euro 0,00 (zero);

- ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il responsabile unico del progetto (RUP) è il 
Responsabile del Settore Finanza del Comune di Voghiera;

Ritenuto quindi di procedere con l’avvio della procedura descritta, considerata la necessità di reperire un Tesoriere a 
partire dal 01.07.2026, occorrendo garantire, per tempo, sia un adeguato e completo passaggio di consegne tra il 
nuovo ed il vecchio Tesoriere sia l’approntamento, da parte della nuova banca e del servizio informatica, dei sistemi e 
dei collegamenti informativi necessari a svolgere le ordinarie attività di gestione delle entrate e delle spese;

Richiamata la bozza di Avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione degli operatori da invitare 
alla procedura negoziata mediante il ricorso al MEPA per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale periodo 
01.07.2026 – 30.06.2031, allegata alla presente determinazione e considerata parte integrante e sostanziale della 
stessa;

Ritenuto altresì, di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre e del connesso schema di lettera d’invito 
a seguito dell’esito della presente procedura volta all’acquisizione di manifestazioni d’interesse, dando atto che tale 
avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 c.c.) ma semplice richiesta 
di manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere esperita la procedura di affidamento, non 
vincolando quindi il Comune di Voghiera a procedere alle fasi successive della procedura di affidamento;

Stabilito di procedere con la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale alla sezione 
“Amministrazione Trasparenze – Bandi di gara e contratti” per almeno 15 (quindici) giorni consecutivi al fine di dare la 
massima pubblicità;

Riscontrato:
- di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della normativa specifica e la 

rispettiva tempistica;
- di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto 

d’interessi;



- di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel Piano di 
Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre 2012 N. 190) per il triennio 2025-2027 
inserito nel PIAO 2025/2027;

Visti

 il D.Lgs.n.118/2011 e smi;

 il D.Lgs. n.267/2000 (TUEL);

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 il vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Viste le premesse, che si intendono approvate:

1. di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione degli operatori da invitare 
alla procedura negoziata mediante il ricorso al MEPA per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale 
periodo 01.07.2026 – 30.06.2031, nonché il relativo modello di istanza, allegati alla presente determinazione 
e considerati parte integrante e sostanziale della stessa;

2. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Finanza del Comune di 
Voghiera;

3. Di pubblicare il suddetto Avviso sul sito del Comune di Voghiera nella sezione “Albo Pretorio on-line” e 
“Amministrazione Trasparenze – Bandi di gara e contratti” per almeno 15 (quindici) giorni consecutivi;

4. Di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre per l’esperimento della procedura negoziata, ai 
sensi del combinato disposto artt. 50 e 76 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 N. 36 e s.m.i., a seguito 
dell’esito della presente procedura volta all’acquisizione di manifestazioni d’interesse;

5. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del procedimento 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

6. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nella Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO 2025/2027;

7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione Trasparente” presente nella home page del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28 del 
D. Lgs. n. 36/2023;

1. 8. di informare che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso giurisdizionale 
amministrativo al TAR Bologna entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla conoscenza dell’atto.

IL RESPONSABILE DI SETTORE



                                                                         f.to Dott.ssa ALESSANDRA SCHIANCHI



COMUNE DI VOGHIERA
             Provincia di Ferrara

DETERMINA: n.320 del 03/12/2025

OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI 
OPERATORI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 01/07/2026 - 30/06/2031
         
_____________________________________________________________________________________
_

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art. 153, comma 5, ed all’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int., esprime parere Favorevole in merito alla 
regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Voghiera,  03/12/2025
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa ALESSANDRA SCHIANCHI

_____________________________________________________________________________________
____
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del 
Comune di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



COMUNE DI VOGHIERA
             Provincia di Ferrara

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente atto avente oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PERIODO 01/07/2026 - 30/06/2031 è stato pubblicato all’albo 
pretorio al numero 635 il giorno 03/12/2025 e vi rimarrà fino al giorno 18/12/2025.

L'addetto alla Pubblicazione

Dott.ssa ALESSANDRA SCHIANCHI



 

COMUNE DI VOGHIERA 
(Provincia di Ferrara) 

Viale B. Buozzi, 12/b 
44019 Voghiera (Fe) 

P.I. 00289060386 
www.comune.voghiera.fe.it 

SETTORE FINANZA 

 

________________________________________________________________________________________ 

Pag. 1 di 8 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI VOGHIERA PER IL PERIODO 01.07.2026 

– 30.06.2031. 

 

Il Responsabile del Settore Finanza del Comune di Voghiera, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli articoli 50 e 76 del D.Lgs. 36/2023;  

 

RENDE NOTO 

 

che questa Amministrazione intende procedere ad un’indagine di mercato 
finalizzata all’individuazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, dei soggetti da invitare alla 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto con le modalità 
di cui al comma 2 lett c) art.76 del Codice e con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

utilizzando lo strumento telematico del sistema M.E.P.A, ai sensi degli 
articoli 22 e 25 del medesimo decreto, avviando relativa Richiesta di 

Offerta Evoluta (offerta economicamente più vantaggiosa), per 
l’affidamento dei “SERVIZI DI TESORERIA DEL COMUNE DI 

VOGHIERA PER IL PERIODO 01.07.2026 – 30.06.2031”. 

 

1-STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Voghiera (FE) – Viale B. Buozzi, 12/b – 44019 Voghiera (FE) –  

Settore Finanza - c/o Municipio di Voghiera (FE) - Viale B. Buozzi, 12/b 

Codice fiscale / P. IVA: 00289060386 

Telefono: 0532/328512 

 

Posta elettronica certificata: comune.voghiera.fe@legalmail.it 

Sito web (URL): https://www.comune.voghiera.fe.it/  

 

http://www.comune.voghiera.fe.it/
mailto:comune.voghiera.fe@legalmail.it
https://www.comune.voghiera.fe.it/


 

COMUNE DI VOGHIERA 
(Provincia di Ferrara) 

Viale B. Buozzi, 12/b 
44019 Voghiera (Fe) 

P.I. 00289060386 
www.comune.voghiera.fe.it 

SETTORE FINANZA 

 

________________________________________________________________________________________ 

Pag. 2 di 8 

 

2. OGGETTO DELL’APPALTO 

Affidamento del servizio di tesoreria del Comune di Voghiera per il periodo 

01.06.2026 – 30.06.2031, con eventuale proroga tecnica di sei mesi. 

Categoria di servizio: 06 – CPV: 66600000-6 ‘Servizi di Tesoreria’, consistenti 

nel complesso delle operazioni inerenti la gestione finanziaria dell’Ente e, in 

particolare, la riscossione delle entrate, il pagamento delle spese facenti capo 

all’Ente medesimo e dallo stesso ordinate, nonché l’amministrazione di titoli e 

valori, secondo le norme vigenti in materia. 

 

3. LUOGO PRINCIPALE DI ESECUZIONE: 

Il servizio di Tesoreria deve essere svolto in locali idonei, ubicati nel Comune di 

Voghiera o dislocato nei comuni contigui, nei giorni lavorativi e nelle ore in cui 

gli sportelli delle aziende di credito sono aperte al pubblico. 

 

4. IMPORTO PRESUNTO DELL’APPALTO 

L’importo presunto a base di gara è fissato in € 8.000,00 annui (esente iva ai 

sensi art.10 DPR 633/1972- Risposta Interpello Ag. Entrate 8/2022-188/2023) 

oltre € 4.000,00 per l’esercizio dell’opzione di proroga ai sensi dell’art.120 c.11 

codice degli appalti e così per complessivi € 44.000,00 (presunti) per l’intera 

durata contrattuale (comprensivo di eventuale proroga). 

Tale stima ha carattere indicativo e non costituisce in alcun modo impegno 
contrattuale né dà diritto a pretese di sorta da parte del Tesoriere. 

Nessun ulteriore rimborso dovrà essere richiesto, né sarà riconosciuto, per 
spese vive nonché per le spese di tenuta conto, che vengono fissate esenti per 

tutta la durata della presente convenzione. 

 

5. DURATA DELL’APPALTO 

Il contratto avrà durata di 5 (cinque) anni decorrenti dal 01.07.2026 al 

30.06.2031, indipendentemente dalla data di formale stipulazione del 

contratto. 

E’ fatto obbligo all’aggiudicatario di proseguire il servizio affidato, alle 

medesime condizioni, anche dopo la scadenza della convenzione, nell’arco 

temporale intercorrente fra la predetta scadenza e l’inizio del servizio con il 

nuovo contraente e comunque per un periodo massimo di mesi sei. 

http://www.comune.voghiera.fe.it/


 

COMUNE DI VOGHIERA 
(Provincia di Ferrara) 

Viale B. Buozzi, 12/b 
44019 Voghiera (Fe) 

P.I. 00289060386 
www.comune.voghiera.fe.it 

SETTORE FINANZA 

 

________________________________________________________________________________________ 

Pag. 3 di 8 

 
6. PROCEDURA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

La valutazione delle offerte sul MEPA avverrà con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo di cui all’articolo 108 del D.Lgs. 36/2023, assegnando 

all’offerta tecnica massimo 60 punti 

e all’offerta economica massimo 40 punti. 

Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

L’Ente appaltante, nel caso di gara deserta, si riserva la facoltà di procedere 

nel porre in essere gli adempimenti per l’affidamento diretto tramite trattativa 

privata tramite MEPA del servizio oggetto della presente. 

 

7. SOGGETTI AMMESSI 

Possono presentare richiesta di invito i soggetti di cui all’articolo 65 del D.Lgs. 

n. 36/2023 in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico – 

professionali previsti dal presente Avviso. Valgono in materia i divieti e le 

prescrizioni di cui all’articolo 68 del D.Lgs. 36/2023. 

Come previsto dall’art. 68, comma 19, del D.Lgs. 36/2023, l’operatore che 

sarà invitato individualmente alla procedura, ha la facoltà di presentare offerta 

o di trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti. 

E’ fatto divieto di subappaltare in tutto o in parte le prestazioni del servizio 

oggetto del presente avviso, fatto salvo l’eventuale subappalto dei servizi 

informatici, ivi inclusa la conservazione sostitutiva dei documenti informatici 

relativi al servizio di tesoreria sottoscritti con firma digitale. 

 

8.REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLA PROCEDURA RDO IN MEPA 
 

Requisiti di ordine generale. 

• Essere iscritti e presenti sul MEPA, con abilitazione al Bando “Prestazioni 

di servizi alle pubbliche amministrazioni” – allegato 23 per l’abilitazione 

dei prestatori di “servizi bancari” (CPV: 66110000-4 / 66600000-6 – 

Servizi di tesoreria e cassa); 

• Essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 

94,95,96,97 e 98 del Codice; 

http://www.comune.voghiera.fe.it/


 

COMUNE DI VOGHIERA 
(Provincia di Ferrara) 

Viale B. Buozzi, 12/b 
44019 Voghiera (Fe) 

P.I. 00289060386 
www.comune.voghiera.fe.it 

SETTORE FINANZA 

 

________________________________________________________________________________________ 

Pag. 4 di 8 

• non essere incorsi in alcuna causa per cui sussista il divieto di contrarre 

con la pubblica amministrazione; 

• essere in regola con le norme che disciplinino il lavoro dei disabili (L. 

68/1999 e smi); 

non trovarsi nella causa di incompatibilità di cui all’articolo 53, comma 16-ter, 

del D.lgs. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage). 

 

Requisiti di idoneità professionale. 

• Abilitazione a svolgere le funzioni di Tesoriere comunale, a norma di 

quanto previsto all’art. 208, comma 1, lettera a), b) e c) del TUEL, ossia 

essere uno fra i seguenti soggetti: 

- una banca autorizzata ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 385/1993, a 

svolgere l’attività bancaria di cui all’art. 10 dello stesso decreto, e 

quindi iscritta all’Albo presso la Banca d’Italia di cui all’art. 13 del 

suddetto D. Lgs. 385/1993; 

- una società per azioni avente le caratteristiche indicate dall’art. 

208, comma 1, lett. b) del TUEL; 

- un concessionario del servizio nazionale della riscossione, ai sensi 

dell’art. 3, comma 8 del D. Lgs. 112/1999; 

- la Società Poste Italiane S.p.a., ai sensi dell’art. 40, comma 1 della 

Legge n. 448/1998; 

• Iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura competente o altro organismo equipollente 

secondo la legislazione del paese di appartenenza, per il settore di 

attività analogo a quello oggetto della gara; 

• Nel caso di società cooperative o consorzi di cooperative, oltre 

all’iscrizione alla CCIAA anche l’iscrizione all’Albo delle Società 

Cooperative di cui al D.M. 23/06/2004 istituito presso il Ministero delle 

attività produttive ovvero, nel caso di cooperative residenti in altri Stati 

membri, iscrizione presso analogo registro previsto dalla legislazione 

dello Stato di appartenenza. 

 
Requisiti di capacità tecnica e professionale. 

• aver svolto senza demerito per almeno cinque anni consecutivi nel 

quinquennio antecedente l’anno di indizione della fara del servizio 

http://www.comune.voghiera.fe.it/


 

COMUNE DI VOGHIERA 
(Provincia di Ferrara) 

Viale B. Buozzi, 12/b 
44019 Voghiera (Fe) 

P.I. 00289060386 
www.comune.voghiera.fe.it 

SETTORE FINANZA 

 

________________________________________________________________________________________ 

Pag. 5 di 8 

oggetto dell’appalto, il servizio di tesoreria per almeno 3 enti ciascuno 

dei quali con popolazione superiore ai 2000 abitanti (anche in RTI), svolti 

con attivazione di ordinativo informatico a firma digitale; 

• disporre di almeno uno sportello operativo nel Comune di Voghiera o nei 

comuni contigui; 

• essere in possesso di idonee procedure informatiche tali da assicurare lo 

scambio dei dati e documenti contabili con il sistema informativo 

comunale tramite la piattaforma Siope+; 

• essere in possesso della certificazione ISO 9001:2015 per la gestione dei 

servizi di tesoreria e cassa per enti pubblici. 

 

Requisiti di capacità economica e finanziaria. 

• possesso di un patrimonio netto annuo iscritto in bilancio nel triennio 

precedente (2022-2024) non inferiore a €10.000.000,00 (dieci milioni). 

 

9. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici in possesso dei requisiti dovranno presentare, a pena di 

esclusione, esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo di posta elettronica 

certificata del Comune: PEC comune.voghiera.fe@legalmail.it entro e non 

oltre le ore 12,00 del giorno 20/12/2025 la seguente documentazione, 

pena la non accettazione dell’istanza: 

1. Allegato ”A” compilato e sottoscritto esclusivamente mediante firma 
digitale dal Legale Rappresentante dell’operatore economico. In caso di 

partecipazione in R.T.I. solo l’impresa capogruppo deve presentare tale 
documento. 

Il testo dell’oggetto del messaggio da spedire all’indirizzo di posta certificata 

sopracitata, deve essere: “Servizio di Tesoreria per il Comune di Voghiera per il 
periodo 01.07.2026-30.06.2031 - Manifestazione di interesse”. 

 
Sarà cura dell’operatore economico presentare la propria manifestazione 

d’interesse in tempo utile, non potendo sollevare alcuna eccezione in merito 
qualora la stessa pervenga oltre il limite stabilito, causa disguidi o inefficienza 

attribuibili a cause esterne al Comune. 
Alla manifestazione non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, pena 

la mancata presa in considerazione della stessa. Non saranno prese in 
considerazione, e pertanto escluse, le manifestazioni d’interesse incomplete 

rispetto a quanto sopra richiesto. 

http://www.comune.voghiera.fe.it/
mailto:comune.voghiera.fe@legalmail.it


 

COMUNE DI VOGHIERA 
(Provincia di Ferrara) 

Viale B. Buozzi, 12/b 
44019 Voghiera (Fe) 

P.I. 00289060386 
www.comune.voghiera.fe.it 

SETTORE FINANZA 

 

________________________________________________________________________________________ 

Pag. 6 di 8 

 
10. MODALITA’ DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI 

Successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle istanze, 

verranno invitati a presentare offerta mediante negoziazione sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione indicato, tutti i soggetti la cui 

istanza sia pervenuta nei termini e che risultino in possesso dei requisiti 

prescritti dal presente avviso. 

L’elenco degli operatori invitati e quello degli esclusi saranno mantenuti segreti 

fino al termine per la presentazione delle offerte a norma dell’articolo 35, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023. 

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse o di un solo 

operatore economico che sia in possesso dei requisiti richiesti, la Stazione 

appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di 

affidamento con l’unico operatore concorrente partecipante. 

 

11. DISPONIBILITA’ DOCUMENTAZIONE ED INFORMAZIONI 

Il presente avviso e il relativo Allegato “A” sono disponibili e possono essere 

scaricati dal sito internet dell’Amministrazione 

https://www.comune.voghiera.fe.it/ nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti”. 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 si informa che i dati e le informazioni, 

anche sotto forma documentale, acquisiti in occasione della presente 

procedura, saranno raccolti presso l’Amministrazione e saranno trattati 

esclusivamente per le finalità inerenti al relativo procedimento amministrativo. 

 

12. CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI ai 
sensi del D. Lgs. 196/2003 modificato dal D. Lgs. 101/2018 recante 

disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati che abroga la direttiva 95/46/CE. 
 
Ai sensi del combinato disposto del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 

(Regolamento UE 2016/679) e del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (tuttora in vigore per le 

parti non in contrasto con il suddetto Regolamento), modificato dal D. Lgs. 101/2018, si 

http://www.comune.voghiera.fe.it/
https://www.comune.voghiera.fe.it/


 

COMUNE DI VOGHIERA 
(Provincia di Ferrara) 

Viale B. Buozzi, 12/b 
44019 Voghiera (Fe) 

P.I. 00289060386 
www.comune.voghiera.fe.it 

SETTORE FINANZA 

 

________________________________________________________________________________________ 

Pag. 7 di 8 

informa che i dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito della procedura di affidamento regolata dal presente avviso, nonché delle attività 

ad essa correlate e conseguenti, ovvero: 

• il conferimento dei dati è necessario per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità 

richiesti per la partecipazione alla procedura nel cui ambito i dati stessi sono acquisiti; 

pertanto, la loro mancata indicazione può precludere l’effettuazione della relativa 

istruttoria, ai sensi dell’art. 7 del citato Regolamento UE, comporta da parte dei 

concorrenti la prestazione del consenso al trattamento dei propri dati persona; 

• i dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito della presente procedura e saranno trattati esclusivamente per le finalità 

inerenti al relativo procedimento amministrativo e potranno essere comunicati: 

a) al personale della Stazione Appaltante che cura il procedimento di gara o a quello in 

forza ad altri uffici che svolgono attività ad esso attinente; 

b) a collaboratori autonomi, professionisti, consulenti che prestino attività di consulenza o 

assistenza in ordine al procedimento di gara o per studi di settore o fini statistici; 

c) ai soggetti esterni facenti parte del Seggio di gara e delle Commissioni giudicatrice, 

d) ad altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara fatto salvo il 

differimento di cui all’art. 35 del D.Lgs. n.36/2023 e dalla L. 241/1990 e s.m.i.. 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 35 comma 5 del sopracitato Decreto, l’accesso sarà 

sempre consentito al concorrente che lo richiede “se indispensabile ai fini della difesa in 

giudizio dei propri interessi giuridici rappresentati in relazione alla procedura di gara”. 

 

I dati personali non saranno trasferiti al di fuori dell’Unione Europea. 

I dati verranno conservati secondo i seguenti criteri: 

• per un arco di tempo non superiore a quello necessario al raggiungimento delle finalità 

per i quali essi sono trattati; 

• per un arco di tempo non superiore a quello necessario all’adempimento degli obblighi 

normativi. 

A tal fine, anche mediante controlli periodici, verrà verificata costantemente la stretta 

pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al perseguimento delle finalità 

sopra descritte. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non pertinenti 

o non indispensabili non saranno utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di 

legge, dell'atto o del documento che li contiene. 

In qualunque momento l’interessato può esercitare i diritti previsti dagli artt. 7 e da 15 a 22 

del Regolamento UE/2016/679 (GDPR). In particolare, l’interessato ha il diritto di ottenere la 

conferma dell’esistenza o meno dei propri dati e di conoscerne il contenuto e l’origine, di 

verificarne l’esattezza o chiederne l’integrazione o l’aggiornamento, oppure la rettifica; ha 

altresì il diritto di chiedere la cancellazione o la limitazione al trattamento, la trasformazione in 

forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché di opporsi in ogni caso, 

per motivi legittimi, al loro trattamento ovvero revocare il trattamento. 

 

http://www.comune.voghiera.fe.it/


 

COMUNE DI VOGHIERA 
(Provincia di Ferrara) 

Viale B. Buozzi, 12/b 
44019 Voghiera (Fe) 

P.I. 00289060386 
www.comune.voghiera.fe.it 

SETTORE FINANZA 

 

________________________________________________________________________________________ 

Pag. 8 di 8 

 

La relativa richiesta va rivolta: 

Comune di Voghiera (FE) – Viale B. Buozzi, 12/b – 44019 Voghiera (FE) 

Posta elettronica certificata: comune.voghiera.fe@legalmail.it 

L’interessato ha altresì il diritto di proporre reclamo all’autorità Garante per la protezione dei 

Dati personali 

(www.garanteprivacy.it) 

 

Le informazioni su titolare del trattamento, responsabile della protezione dati e diritti 

dell'interessato sono disponibili sul sito web del Comune di Voghiera all’indirizzo: 

https://www.comune.voghiera.fe.it/privacy-policy/  

 

13. INFORMAZIONI 
Il Comune di Voghiera si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare 

o annullare la presente procedura selettiva e di non dare seguito alla 
successiva negoziazione sul MEPA senza che possa essere avanzata pretesa 

alcuna da parte degli operatori economici che hanno richiesto di essere 

inviatati. 
 

Il presente Avviso viene pubblicato all’Albo On line del sito internet del Comune 
di Voghiera e alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

contratti” per almeno 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 

 
 

 Il Responsabile del Settore Finanza 
 Dott.ssa Alessandra Schianchi 

 [FIRMATO DIGITALMENTE] 
 

 
 

http://www.comune.voghiera.fe.it/
mailto:comune.voghiera.fe@legalmail.it
http://www.garanteprivacy.it/
https://www.comune.voghiera.fe.it/privacy-policy/


Pag. 1 di 5 

ALLEGATO A) 

 

Modello 1 

 

 

AL COMUNE DI VOGHIERA (FE) 

Via PEC: 

comune.voghiera.fe@legalmail.it 

 

 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA 

MEDIANTE RICORSO AL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA DEL COMUNE DI VOGHIERA - PERIODO DAL 01.07.2026 AL 

30.06.2031  

  

 

Il/la sottoscritto/a  

Nato/a a  

Nato/a il  

Codice Fiscale  

Indirizzo completo residenza  

IN QUALITA’ DI  legale rappresentante           procuratore speciale 

 altro (specificare:                                                          ) 

di/del (indicare denominazione 

e forma giuridica) 
 

Sede legale (indirizzo completo)  

Codice Fiscale / Partita IVA  

Telefono  

E-mail  

PEC  

 

quale soggetto proponente la presente manifestazione di interesse, consapevole della 

responsabilità penale a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, tenuto conto degli artt. 46 e 47 del 

citato D.P.R. n. 445/2000 e 

 

PRESO ATTO 

 

di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’Avviso pubblicato sul sito internet 

istituzionale del Comune di Voghiera (FE); 

 

MANIFESTA 

 

l’interesse del soggetto suindicato a partecipare alla procedura individuata in oggetto ed a questo 

effetto; 

 

DICHIARA 

 

1.Tipologia (contrassegnare la voce che interessa) 

 che l’operatore economico rappresentato, non è un consorzio di cui all’art. 65 comma 2 

lett. b) o c) del D.lgs. 36/2023; 

 che l’operatore economico rappresentato è un consorzio di cui all’art. 65 comma 2 lett. b) 

o c) del D.lgs. 36/2023; 

 

(in questo caso va allegato alla domanda l’elenco dei consorziati firmato dal dichiarante e con 

allegata copia del documento di identità dello stesso come da successivo punto 7); 

 

mailto:comune.voghiera.fe@legalmail.it


Pag. 2 di 5 

 

2.Forma di presentazione della candidatura (contrassegnare la voce che interessa) 

 che l’operatore economico rappresentato intende partecipare come impresa singola; 

 che l’operatore economico rappresentato intende partecipare come membro del 

raggruppamento, consorzio ordinario di concorrenti, rete di imprese o GEIE formato dalle 

imprese di cui all’allegato documento esplicativo (allegare Modello 2 compilato e firmato dai 

legali rappresentanti di tutte le imprese); 

 

3.Cause di esclusione: che per l’operatore economico rappresentato non ricorrono i motivi di 

esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto previsti dall’artt. 94 e 95 del D.lgs. 

36/2023; 

 

4.Recapiti (compilare le voci sottostanti) 

che l’indirizzo telefonico è il seguente:  

che l’indirizzo E-mail è il seguente:  

Che l’indirizzo PEC è il seguente:  

 

5.Consenso al trattamento dei dati: di prestare il consenso al trattamento dei dati personali 

raccolti ai sensi del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 

6.Requisiti posseduti e richieste di invito: che l’operatore economico rappresentato possiede 

i requisiti di qualificazione per l’esecuzione del servizio oggetto del presente Avviso come di 

seguito dettagliati: 

 

Requisiti generali:  

• presenza sul MEPA, con abilitazione al Bando “Prestazioni di servizi alle pubbliche 

amministrazioni” – allegato 23 per l’abilitazione dei prestatori di “servizi bancari” 

(CPV: 66110000-4 / 66600000-6 – Servizi di tesoreria e cassa); 

• possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal Codice; 

• non essere incorsi in alcuna causa per cui sussista il divieto di contrarre con la 

pubblica amministrazione;  

• essere in regola con le norme che disciplinino il lavoro dei disabili (L. 68/1999 e smi); 

• non trovarsi nella causa di incompatibilità di cui all’articolo 53, comma 16-ter, del 

D.lgs. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage). 

 

Requisiti di idoneità professionale: 

• Abilitazione a svolgere le funzioni di Tesoriere comunale, a norma di quanto previsto 

all’art. 208, comma 1, lettera a), b) e c) del TUEL, della Legge n. 448/1998;  

• Iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato 

e Agricoltura competente o altro organismo equipollente secondo la legislazione del 

paese di appartenenza, per il settore di attività analogo a quello oggetto della gara 

(Nel caso di società cooperative o consorzi di cooperative, oltre all’iscrizione alla 

CCIAA anche l’iscrizione all’Albo delle Società Cooperative di cui al D.M. 23/06/2004 

istituito presso il Ministero delle attività produttive ovvero, nel caso di cooperative 

residenti in altri Stati membri, iscrizione presso analogo registro previsto dalla 

legislazione dello Stato di appartenenza); 

 

Requisiti di capacità tecnica e professionale 

• aver svolto senza demerito per almeno cinque anni consecutivi nel quinquennio 

antecedente l’anno di indizione della fara del servizio oggetto dell’appalto, il servizio 

di tesoreria per almeno 3 enti ciascuno dei quali con popolazione superiore ai 2000 

abitanti (anche in RTI), svolti con attivazione di ordinativo informatico a firma 

digitale; 

• disporre di almeno uno sportello operativo nel comune di Voghiera o nei comuni 

contigui; 

• essere in possesso di idonee procedure informatiche tali da assicurare lo scambio dei 

dati e documenti contabili con il sistema informativo comunale tramite la piattaforma 

Siope+;  

• essere in possesso della certificazione ISO 9001:2015 per la gestione dei servizi di 

tesoreria e cassa per enti pubblici. 



Pag. 3 di 5 

 

Requisiti di capacità economica e finanziaria: 

• possesso di un patrimonio netto annuo iscritto in bilancio nel triennio precedente 

(2022-2024) non inferiore a €10.000.000,00 (dieci milioni). 

 

  

7.Consorzi a cui si partecipa (compilare solo nel caso in cui l’impresa partecipi ad uno o più 

consorzi di qualsiasi tipo) 

-che l’operatore economico rappresentato partecipa ai seguenti consorzi: 

Denominazione  

Codice Fiscale  

Denominazione  

Codice Fiscale  

Denominazione  

Codice Fiscale  

 

 

Luogo e data   _______________, ___/___/_____ 

 

 

 

  FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.B La domanda deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità 

del sottoscrittore, in corso di validità. 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 4 di 5 

ALLEGATO A 

 
Modello 2 – Composizione del Raggruppamento 

(in caso di raggruppamento) 

 

 

AL COMUNE DI VOGHIERA (FE) 

Via PEC: 

comune.voghiera.fe@legalmail.it 

 

 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA 

MEDIANTE RICORSO AL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA DEL COMUNE DI VOGHIERA - PERIODO DAL 01.07.2026 AL 

30.06.2031  

  

 

Noi sottoscritti 

 

Cognome e Nome  

Codice Fiscale  

IN QUALITA’ DI  legale rappresentante           procuratore speciale 

 altro (specificare:                                                          ) 

e come tale autorizzato a rappresentare legalmente l’operatore economico (indicare di seguito 

denominazione e forma giuridica): 

 

Sede legale (indirizzo completo)  

Codice Fiscale / Partita IVA  

PEC  

 

Cognome e Nome  

Codice Fiscale  

IN QUALITA’ DI  legale rappresentante           procuratore speciale 

 altro (specificare:                                                          ) 

e come tale autorizzato a rappresentare legalmente l’operatore economico (indicare di seguito 

denominazione e forma giuridica): 

 

Sede legale (indirizzo completo)  

Codice Fiscale / Partita IVA  

PEC  

 

Cognome e Nome  

Codice Fiscale  

IN QUALITA’ DI  legale rappresentante           procuratore speciale 

 altro (specificare:                                                          ) 

e come tale autorizzato a rappresentare legalmente l’operatore economico (indicare di seguito 

denominazione e forma giuridica): 

 

Sede legale (indirizzo completo)  

Codice Fiscale / Partita IVA  

PEC  

 

 

 

 

mailto:comune.voghiera.fe@legalmail.it


Pag. 5 di 5 

 

DICHIARIAMO 

 

che il (contrassegnare la voce che interessa): 
 raggruppamento temporaneo di concorrenti di cui all’art. 65 c. 2 lett. d) del D.lgs. 
36/2023; 

 consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 65 comma 2 lett. e) del D.lgs. 36/2023; 

 rete di imprese di cui all’art. 65 comma 2 lett. f) del D.lgs. 36/2023; 
 GEIE di cui all’art. 65 comma 2 lett. g) del D.lgs. 36/2023; 
 operatore economico stabilito in altro Stato membro, costituito conformemente alla 
legislazione vigente nel paese di provenienza, di natura plurisoggetiva; 

 

costituito o che sarà costituito dalle sopraindicate imprese da noi rappresentate, manifesta 

l’interesse a partecipare alla procedura di affidamento in oggetto relativa all’appalto del 

“SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DEL COMUNE DI VOGHIERA PER IL PERIODO 

01.07.2026 – 30.06.2031”. 

 

-che le comunicazioni dirette al raggruppamento, consorzio ordinario di concorrenti, rete di 

imprese o GEIE siano inviate ai recapiti indicati dall’impresa ………………………………………………………. 

nella propria domanda (Allegato A - Modello 1). 

 

 

Luogo e data   _______________, ___/___/_____ 

 

 

 

FIRMA DI TUTTI I LEGALI RAPPRESENTANTI 

 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 


